Post haec Carolus rex haec quae sequuntur per se in eadem ecclesia cunctis qui adfuerunt denunciavit dicens: Quia, sicut isti venerabiles episcopi unius ex ipsis voce dixerunt, et certis indicibus ex vestra<sup>ab</sup> unanimitate monstraverunt, et vos acclamastis, me Dei electione ad vestram salvationem et protectionem<sup>ac</sup> ac regimen atque gubernationem huc advenisse, sciatis, me honorem et cultum Dei atque sanctarum ecclesiarum Domino adjuvante conservare, et unumquemque vestrum secundum sui ordinis dignitatem et personam iuxta meum scire et posse honorare et salvare, et honoratum et<sup>ad</sup> salvatum tenere velle, et unicuique in suo ordine secundum sibi competentes leges<sup>ae</sup>, tam ecclesiasticas quam mundanas, legem et iustitiam conservare, in hoc ut honor

a) hatonem Ch. haidonem A. b) et a. t. u. e. deest A. c) DCCCLXVIII. d) DCCCLXIX. A. d) singulariter salubre A. e) consilium ac regnum A. f) o. ac professione A. g) defenderet, pariter voluntatem et corda omnium A. h) salutem totius ecclesiae et populi praedestinatum A. i) alii habent. Bouq. h) Quia denique ille qui A. l) unanimitate praelegit hunc regni huius heredem esse A. m) videlicet praesentem hunc principem A. n) post haec v. A. o) deest A. p) deest A. q) deest A. r) deest A. s) salute et deest A. t) si- que observatione A. u) At si i. p. et necessarium vobis esse videtur hortamur A. v) esse Ch. w) cod. reg. unanimo huic populo Bouq. unanimo huius populo A. x) ad Ch. y) deest A. z) et nostra A. aa) profectum A. ab) honorabiliter a. A. b) deest A.

22) Haec indictio secunda Constantiniana est, quae initium sumit a die 24. mensis Septembris anni 868. Bouq.

regius et potestas ac debita obedientia, atque adiutorium ad regnum mihi a Deo datum continendum et defensandum<sup>a</sup>, ab uno quoque vestrum secundum suum ordinem et dignitatem atque possibilitatem mihi exhibeatur, sicut vestri antecessores fideliter, iuste et rationabiliter meis antecessoribus exhibuerunt. At<sup>b</sup> post haec<sup>c</sup> Hincmarus, Remorum episcopus<sup>d</sup>, haec quae sequentur<sup>e</sup> capitula, iubente<sup>f</sup> ac postulante Adventio, ipsius episcopo civitatis, et ceteris episcopis Treverorum provinciae, Hattone<sup>g</sup> scilicet, ecclesiae Viridunensis episcopo, et Arnulfo, Tullensis<sup>h</sup> civitatis episcopo, cohaerentibus<sup>i</sup> provinciae Remorum episcopis, coram reliquis<sup>j</sup> episcopis et rege, cunctisque qui adfuerunt in eadem ecclesia, publice denunciavit:

Ne alicui forte videatur incongrue ac praesumptuose, me ac provinciae nostrae venerabiles coepiscopos<sup>k</sup> facere, quoniam de altera provincia ordinationi et causis huius provinciae nos immiscemus, sciat nos contra canones sacros non agere, quoniam Remensis et Treverensis ecclesiae in hac regione Belgica cum sibi commissis ecclesiis sorores et comprovinciales habentur, sicut auctoritas ecclesiastica et antiquissima demonstrat consuetudo, ac per hoc unanimi consensu et synodalia iudicia exercere, et ita quae a sanctis patribus constituta sunt, debent concorditer custodire, hac privilegii conditione servata, ut qui prior de Remensi et Treverensi episcopo fuerit ordinatus, prior etiam habeatur. Et lex divinitus inspirata<sup>l</sup> praecipit, dicens: „si transieris per messem<sup>m</sup>, sem amici tui, colligens spicas manu confricabis ad manducandum. Falcem<sup>n</sup> autem „non mittas, vel falce non metas.“<sup>o</sup> Messis est populus, ut Dominus demonstrat in eo evangelio<sup>p</sup>, dicens: „messis quidem multa est, operarii autem pauci; rogate ergo dominum, ut mittat operarios in messem suam.“ Quia vos pro vestris<sup>q</sup> episcopis debetis orare, ut<sup>r</sup> vobis digna possimus loqui. Messis autem<sup>s</sup> amici est populus in provincia alteri metropolitano commissa; unde vos hortando, quasi manum operis confricando, ad Dei voluntatem et vestram<sup>t</sup> in corpus unitatis ecclesiae valeamus et debemus traicere, in parrochianos autem provinciarum aliis metropolitans commissarum falcem iudicii non mittimus, quia nec est unde, nec nostrum esse consideremus.<sup>u</sup> Est et alia causa, quia isti et<sup>v</sup> venerabiles domni et fratres nostri, provinciae istius episcopi, non habentes metropolitanum episcopum, exiguitatem nostram sic in suis, sicut et in specialibus nostris causis, nos fraterna caritate iubent et commovent agere. Est<sup>w</sup> ita domni fratres? — Et responderunt ipsi episcopi: Ita est. —

Praeter ea, quae dominus episcopus et frater noster Adventius vobis ex sua et ceterorum suorum ac nostrorum fratrum et venerabilium episcoporum voce dixit, in hoc etiam animadvertere potestis, voluntatem Dei esse, ut praesens dominus et rex noster, qui in parte<sup>x</sup> quam hactenus tenet et tenuit, et nobis ecclesiisque nostris et populo sibi commissio utiliter praeest ac praefuit, et salubriter prodest et profuit, inde ad hunc locum Domino ducente pervenerit, quo<sup>y</sup> etiam<sup>z</sup> vos eius inspiratione confluxistis, et ipsi vos sponte commendastis, cuius instructione<sup>aa</sup> animata omnia in arca Noe significantia<sup>ab</sup> ecclesiae unitatem nullo cogente convenerunt. Quia sanctae memoriae pater suus, dominus Hludowicus, pius imperator Augustus<sup>ac</sup>, ex progenie Ludoici<sup>ad</sup>, regis Francorum inelyti, per beati Remigii apostolicam et<sup>ae</sup> catholicam praedicationem cum integra gente conversi, et cum tribus Francorum milibus, exceptis parvulis et mulieribus<sup>af</sup>, vigilia sancti paschae<sup>ag</sup> in Remensi metropoli baptizati et coelitus sumpto chrismate, unde adhuc habemus, peruncti et in regem sacrati, exortus per beatum Arnulphum, e cuius carne<sup>ah</sup> idem Hludowicus pius Augustus originem duxit carnis, et a Stephano, papa Romano, ante sanctae Dei genitricis et semper virginis<sup>ai</sup> Mariae altare Remis<sup>aj</sup> in imperatorem est coronatus, et demum factione quorundam terreno imperio destitutus, in praedictam regni partem<sup>ak</sup> unanimitate episcoporum et fidelis populi ante sepulchrum sancti Dionysii, eximii martyris<sup>al</sup>, ecclesiae sanctae est redditus, et in hac domo ante hoc altare prothomartyris Stephani, cuius<sup>am</sup> nomen interpretatum resonat „eo-<sup>ao</sup> 50